РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СВЕТЛОГОРСК»

РЕШЕНИЕ
от  «20» июля 2015 года                                                                                                    №25
Об утверждении Положения о порядке и условиях возмездного отчуждения муниципального жилищного фонда, принадлежащего муниципальному образованию городское поселение «Город Светлогорск» на праве общей долевой собственности

В соответствии с Гражданском и Жилищным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», городской  Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях возмездного отчуждения муниципального жилищного фонда, принадлежащего муниципальному образованию городское поселение «Город Светлогорск» на праве общей долевой собственности (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительству и благоустройству (А.В.Мойса).
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник Светлогорска».

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального образования
городское поселение «Город Светлогорск»                                     А.В.Мохнов

Приложение

к Решению городского Совета депутатов МО городское поселение  «Город Светлогорск» от «20» июля  2015 года №25
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ВОЗМЕЗДНОГО ОТЧУЖДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД СВЕТЛОГОРСК» НА ПРАВЕ ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях возмездного отчуждения муниципального жилищного фонда, принадлежащего муниципальному образованию городское поселение «Город Светлогорск» (далее – город Светлогорск) на праве общей долевой собственности (далее - Положение), разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок и условия возмездного отчуждения муниципального жилищного фонда, принадлежащего городу Светлогорску на праве общей долевой собственности (далее - доля в праве на жилое помещение), по договорам купли-продажи.

1.2. На территории города Светлогорска право на заключение договора купли-продажи муниципального жилищного фонда, принадлежащего городу Светлогорску на праве общей долевой собственности, на условиях настоящего Положения принадлежит Администрации городского поселения «Город Светлогорск» (далее – Администрация).

1.3. В соответствии с настоящим Положением отчуждению (продаже) подлежит:

- доля в праве на жилые помещения (жилой дом, квартиру, иное жилое помещение), признанная в соответствии с действующим законодательством бесхозяйной и перешедшая в собственность города Светлогорска (далее - муниципальная собственность);

- доля в праве на жилые помещения (жилой дом, квартиру, иное жилое помещение),  перешедшая в собственность города Светлогорска, как вымороченное имущество;

- доля в праве на жилые помещения (жилой дом, квартиру, иное жилое помещение), перешедшая в муниципальную собственность на основании гражданско-правовых договоров  или на основании  вступивших в законную судебных решений.

1.4. Продажа доли в праве на жилое помещение осуществляется на основании правового акта Администрации, путем заключения в письменной форме договора купли-продажи, который регистрируется в установленном законом порядке.

1.5. Продажа доли в праве на жилое помещение в соответствии с настоящим Положением осуществляется с соблюдением правил, предусмотренных ст. 250 Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.6. Договор купли-продажи доли в праве на жилое помещение считается заключенным с момента его государственной регистрации в установленном порядке.

1.7. Фактическая передача доли в праве на жилое помещение осуществляется на основании акта приема-передачи, оформленного в соответствии с действующим законодательством, являющегося неотъемлемой частью договора купли-продажи.

1.8. Оценка стоимости доли в праве на жилое помещение производится организацией, определяемой Администрацией, в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

1.9. Средства от продажи доли в праве на жилое помещение в соответствии с настоящим Положением подлежат зачислению в бюджет города Светлогорска в составе доходов от продажи муниципальной собственности.

2. Порядок возмездного отчуждения муниципального жилищного

фонда, принадлежащего городу Светлогорску на правах общей долевой собственности

2.1. Граждане - покупатели муниципальной доли в праве на жилое помещение предоставляют в Администрацию следующие документы:

- заявление о покупке, которое удостоверяется личной подписью гражданина, желающего приобрести муниципальную долю в праве на жилое помещение, либо подписью представителя заявителя, действующего на основании доверенности, удостоверенной в установленном законом порядке;

- документы, подтверждающие право собственности на доли жилого помещения, доля которого продается (свидетельство о праве собственности),  выписку из домовой книги;

- копию финансового лицевого счета;

- письменные отказы остальных участников долевой собственности на жилое помещение от права выкупа, если таковые имеются, заверенные нотариально.

2.2. При наличии нескольких нанимателей и (или) собственников, имеющих право на покупку доли в праве на жилое помещение, она может быть передана по договору купли-продажи одному из них либо всем в долевую собственность при согласии всех нанимателей и (или) собственников.

В случае отсутствия согласия и возникновения спора между нанимателями и (или) собственниками право на передачу объекта продажи по договору купли-продажи признается в судебном порядке.

2.3. Оформление сделки купли-продажи доли в праве на жилое помещение и ее регистрация осуществляется Администрацией в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Порядок оформления документов при заключении договора

купли-продажи доли в праве общей собственности на жилое

помещение, принадлежащей городу Светлогорску

3.1. Оформление документов, подтверждающих право муниципальной собственности на долю в праве общей собственности на жилое помещение, в соответствии с действующим законодательством в регистрирующем органе (свидетельство о праве собственности).

3.2. Оценка стоимости доли в праве общей собственности на жилое помещение, принадлежащей городу Светлогорску.

3.3. Оформление договора купли-продажи в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.4. Регистрация сделки и перехода права собственности на долю в праве общей собственности на жилое помещение в регистрирующем органе.

3.5. Внесение изменений в реестр муниципальной собственности города Светлогорска на основании данных Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество.

3